
CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 88 del 05/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Carmela Linfazzi

OGGETTO :
COSTITUZIONE U.C.C - UFFICIO COMUNALE CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE - ANNO 2024- 
RILEVAZIONE DA LISTA

Premesso che:
con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all'art. 1 
commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti, in particolare, 
al comma 227, lett. a) viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni, ai sensi dell'art. 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e 
archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 167 del 16 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di 
attuazione;
- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza 
annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio;  

Visti:
- il D. Lgs 06/09/1989 n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e 
sulla Riorganizzazione dell'Istituto Nazionale Statistica, ai sensi dell'art. 24 della L. 
23/08/1988, n. 400”, che all'art. 3 , co. 3 ha previsto l'istituzione dell'Ufficio Statistica 
presso gli Enti Locali;



- l'art. 14 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, che attribuisce al Comune la gestione del 
servizio statistica;

- il PGC (Piano Generale di Censimento) quale atto di pianificazione generale 
dell’Istat relativo al “Censimento Permanente della popolazione e abitazioni”, approvato 
dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n.4/22 del 22.03.2022; 

- la circolare n. 1b Prot. Istat n. 0520523 del 01.03.2024 acquisita con nostro Prot. n. 
8042 del 06.03.2024, relativa alle attività preparatorie del “Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista”; 

- la circolare n. 2b Prot. ISTAT n. 0715067/24 del 19.03.2024 acquisita con nostro 
Prot. n. 9971 del 22.03.2024, relativa alle indicazioni specifiche in ordine alle modalità di 
selezione degli operatori di censimento, ai loro requisiti professionali e alla formazione, ai 
loro compiti e all’assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale;

Preso atto che:
- con deliberazione della Giunta Municipale  n. 69 del 21.05.2024, è stata approvata la 
ridefinizione della macrostruttura organizzativa di massima dimensione dell'Ente, 
assegnando ad ogni settore servizi, competenze e risorse umane;
- al 7° settore sono state assegnate, tra le altre, anche le competenze in materia di Servizi 
demografici e statistici;
- con decreto sindacale n. 20 del 05.07.2024, la dipendente di ruolo Carmela Linfazzi, 
Funzionario   direttivo categoria contrattuale D - è stata nominata coordinatrice del 7° 
Settore, con attribuzioni di funzioni Dirigenziali ex art. 107 T.U.E.L.;

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune deve costituire l'Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC) le cui finalità sono di seguito riassunte:

- mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione 
dell'Ufficio e di svolgimento delle rilevazioni;

- svolgere le rilevazioni secondo le modalità e i tempi disposti dal Piano Generale di 
Censimento e dalle circolari dell'Istat;

- selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back 
office;

- collaborare con l'Ufficio Regionale di Censimento e l'Ufficio Provinciale di 
Censimento dell'organizzazione e, ove richiesto dall'Istat, all'erogazione della formazione 
degli operatori comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;

- costituire il Centro comunale di rilevazione con compiti di informazione, assistenza 
ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte (per la sola rilevazione 
della lista);

- monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;

- accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, 
dandone tempestiva comunicazione all'istat;

- fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es. campi 
rom, aree inagibili, indirizzi speciali ecc.);



- provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in 
anagrafe secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte 
dall’lstat.

Rilevato che il Censimento permanente della popolazione viene effettuato allo scopo:
- di assolvere agli obblighi di rilevazione stabiliti dal regolamento (CE) n. 763/1988 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, relativo ai censimenti della 
popolazione e delle abitazioni e dai relativi Regolamenti di attuazione;

- di produrre un quadro informativo statistico sulle principali caratteristiche strutturali 
della popolazione a livello nazionale, regionale e locale;

- di determinare la popolazione legale nel territorio di ciascun Comune come previsto 
dalla legge n. 205 del 27 dicembre 2017, articolo 1, comma 236;

- di fornire dati e informazioni utili all'aggiornamento e alla revisione delle anagrafi 
comunali della popolazione residente (art. 46 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223) e 
dell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, ANPR (art. 62 del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale);

- di produrre informazioni sulla consistenza numerica delle abitazioni e sulle 
caratteristiche di quelle occupate;

Ritenuto necessario:
- garantire il corretto adempimento delle operazioni e assicurare la funzionalità della 
retecensuaría, tramite la conferma di  n. 2 (due) unità organizzative di STAFF, oltre il 
Responsabile UCC;

- stabilire che I'U.C.C. provvede agli oneri derivanti dall'effettuazione del 
censimento, nel

              limite delle risorse del contributo erogato dall’ISTAT;
- eseguire le operazioni censuarie, individuando l'UFFICIO STATISTICA come 
locale deputato alla pianificazione ed esecuzione delle attività;  

Sentito il dipendente geometra Maci Carlo, coordinatore del ° Settore,  addetto alla toponomastica 
per la riconferma dello stesso come unità di staff che manifesta  la propria disponibilità in 
tal senso;

Sentiti i dipendenti che hanno  in precedenza  svolto le attività di rilevatori nelle precedenti 
edizioni del Censimento permanente, acquisendo esperienza  e portando a termine con 
successo le operazioni, i quali hanno  espresso la loro disponibilità in tal senso; 

Ritenuta la propria competenza ad emanare l'atto come da Decreto Sindacale n. 20 del  05.07.2024 
di nomina di Coordinatore del 7° Settore;

Propone
per i motivi espressi in premessa

di COSTITUIRE, in occasione del Censimento Permanente della Popolazione anno 2024- 
Rilevazione da Lista -  il gruppo di lavoro per la costituzione dell’Ufficio di Censimento 



Comunale (U.C.C.) ANNO 2024 al fine di garantire il corretto adempimento delle operazioni e 
assicurare la funzionalità della rete censuaría, con i! personale di seguito riportato:

1. il Coordinatore del 7° Settore – dott.ssa Carmela Linfazzi - Responsabile dell'U.C.C.;

2. il Coordinatore del 9 o Settore - geom. Maci Carlo, componente UCC e 
Responsabile  delle   operazioni censuarie;

3. la dipendente Brancato Maria Anna addetta all’'Ufficio Statistica (operatore bak office);

di CONFERMARE come rilevatori i dipendenti che hanno già svolto le operazioni di censimento 
negli anni precedenti,  di seguito indicate:

Scandurro Maria Luisa (operatore esperto), Vinci Mirella (operatore esperto), Valenti 
Cristina (operatore esperto) e  Greco Salvatrice (Istruttore).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: COSTITUZIONE U.C.C - UFFICIO 
COMUNALE CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE - ANNO 2024- 
RILEVAZIONE DA LISTA

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 05/08/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


